Beck kompakt

Der Aufsichtsrat

Wirksame Uberwachung der Unternehmensleitung

Bearbeitet von
Eberhard Scheffler

2. Auflage 2017. Buch. 160 S. Klappenbroschur
ISBN 978 3 406 71533 4
Format (B x L): 10,4 x 16,1 cm

Wirtschaft > Wirtschaftswissenschaften: Allgemeines > Wirtschaftswissenschaften:
Sachbuch und Ratgeberliteratur

Zu Leseprobe und Sachverzeichnis

schnell und portofrei erhaltlich bei
o®0

beck-shop.de

DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist speziaisiert auf Fachbiicher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft.

Im Sortiment finden Sie alle Medien (Blicher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Erganzt wird das Programm

durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Biichern zu Sonderpreisen. Der Shop fihrt mehr
als 8 Millionen Produkte.


http://www.beck-shop.de/Scheffler-Aufsichtsrat/productview.aspx?product=20833180&utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_ihv&utm_campaign=pdf_20833180&campaign=pdf/20833180
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=9870
http://www.beck-shop.de/trefferliste.aspx?toc=9870
http://www.beck-shop.de/fachbuch/leseprobe/Scheffler-Der-Aufsichtsrat-9783406715334_3107201706151190_lp.pdf
http://www.beck-shop.de/fachbuch/sachverzeichnis/Scheffler-Der-Aufsichtsrat-9783406715334_3107201706151221_rg.pdf

Der Aufsichtsrat

Wirksame Uberwachung der
Unternehmensleitung

Eberhard Scheffler

2.Auflage

dr

-
oR;

CH.BECK



So nutzen Sie dieses Buch

Die folgenden Elemente erleichtern Ihnen die Orientierung
im Buch:

Checkliste

Anhand von Checklisten werden Prifungsanforderungen | v/
transparent.

I Beispiele und Ubungen

Die Beispiele in diesem Buch illustrieren das Gesagte.

I Die Merkkasten enthalten Empfehlungen und wichtige
Hinweise.

Auf den Punkt gebracht

Am Ende jedes Kapitels finden Sie eine kurze Zusammen-
fassung des behandelten Themas.




Inhalt

Einfihrung
Uberwachungsgremien und ihre Aufgaben

Grundlagen der Aufsichtsratstatigkeit 11
Rechtliche Grundlagen 11
Aufgaben und Rechte des Aufsichtsrats 14
Sorgfaltspflicht und Verantwortlichkeit 16
Vergitung und besondere Vertrage 18

Berufung und Abberufung der

Aufsichtsratsmitglieder 23
Wahl der Anteilseignervertreter 23
Wahl der Arbeitnehmervertreter 25
Gerichtliche Bestellung 26
Abberufung und Amtsniederlegung 26
Personliche Qualifikationen und Pflichten 27

Organisation der Aufsichtsratstatigkeit 37
Notwendigkeit und Effizienz 37
Geschaftsordnung fur den Aufsichtsrat 40
Beschlussfassung des Aufsichtsrats 1
Der Aufsichtsratsvorsitzende 45

Ordentliche Aufsichtsratssitzungen 49




Inhalt

Einrichtung von Ausschissen

Prafungsausschuss

Personalkompetenz fur den Vorstand
Zusammensetzung des Vorstands
Personenauswahl
Bestellung von Vorstandsmitgliedern
Abberufung und Amtsniederlegung

Dienstvertrag und Vergitung

Uberwachung der Geschéftsfiihrung
Gegenstand und Art der Uberwachung
Grundlagen der Uberwachung

Uberwachung im Konzern

Uberwachung und Prifung der
Rechnungslegung

Inhalt und Zweck der Rechnungslegung

Der Rechnungslegungsprozess

Prifung durch den Abschlussprifer
Abschlussprifung durch den Aufsichtsrat
Prafung des Gewinnverwendungsvorschlags
Prifung des Konzernabschlusses

Sonstige jahrliche Berichterstattung
Unterjahrige Finanzberichterstattung

Enforcement

54
59

65
65
68
73
75
76

83
83
88
100

113
113
118
121
130
138
140
145
148
150



Inhalt 5

Bericht des Aufsichtsrats an die Hauptver-

sammlung 153
Berichterstellung 153
Inhalt 154

Abklrzungsverzeichnis 156

Stichwortverzeichnis 157

Der Autor 160




