

Der Aufsichtsrat

Wirksame Überwachung der Unternehmensleitung

Bearbeitet von
Eberhard Scheffler

2. Auflage 2017. Buch. 160 S. Klappenbroschur

ISBN 978 3 406 71533 4

Format (B x L): 10,4 x 16,1 cm

[Wirtschaft > Wirtschaftswissenschaften: Allgemeines > Wirtschaftswissenschaften: Sachbuch und Ratgeberliteratur](#)

Zu [Leseprobe](#) und [Sachverzeichnis](#)

schnell und portofrei erhältlich bei

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de ist spezialisiert auf Fachbücher, insbesondere Recht, Steuern und Wirtschaft. Im Sortiment finden Sie alle Medien (Bücher, Zeitschriften, CDs, eBooks, etc.) aller Verlage. Ergänzt wird das Programm durch Services wie Neuerscheinungsdienst oder Zusammenstellungen von Büchern zu Sonderpreisen. Der Shop führt mehr als 8 Millionen Produkte.

Der Aufsichtsrat

Wirksame Überwachung der
Unternehmensleitung

Eberhard Scheffler

2. Auflage

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG



So nutzen Sie dieses Buch

Die folgenden Elemente erleichtern Ihnen die Orientierung im Buch:

Checkliste

Anhand von Checklisten werden Prüfungsanforderungen transparent.



Beispiele und Übungen

Die Beispiele in diesem Buch illustrieren das Gesagte.

Die Merkkästen enthalten Empfehlungen und wichtige Hinweise.

DIE FACHLICHCHAÐLUNG

Auf den Punkt gebracht

Am Ende jedes Kapitels finden Sie eine kurze Zusammenfassung des behandelten Themas.

Inhalt

Einführung	7
Überwachungsgremien und ihre Aufgaben	7
Grundlagen der Aufsichtsratstätigkeit	11
Rechtliche Grundlagen	11
Aufgaben und Rechte des Aufsichtsrats	14
Sorgfaltspflicht und Verantwortlichkeit	16
Vergütung und besondere Verträge	18
Berufung und Abberufung der Aufsichtsratsmitglieder	23
Wahl der Anteilseignervertreter	23
Wahl der Arbeitnehmervertreter	25
Gerichtliche Bestellung	26
Abberufung und Amtsniederlegung	26
Persönliche Qualifikationen und Pflichten	27
Organisation der Aufsichtsratstätigkeit	37
Notwendigkeit und Effizienz	37
Geschäftsordnung für den Aufsichtsrat	40
Beschlussfassung des Aufsichtsrats	41
Der Aufsichtsratsvorsitzende	45
Ordentliche Aufsichtsratssitzungen	49

Einrichtung von Ausschüssen	54
Prüfungsausschuss	59
Personalkompetenz für den Vorstand	65
Zusammensetzung des Vorstands	65
Personenauswahl	68
Bestellung von Vorstandsmitgliedern	73
Abberufung und Amtsniederlegung	75
Dienstvertrag und Vergütung	76
Überwachung der Geschäftsführung	83
Gegenstand und Art der Überwachung	83
Grundlagen der Überwachung	88
Überwachung im Konzern	100
Überwachung und Prüfung der Rechnungslegung	113
Inhalt und Zweck der Rechnungslegung	113
Der Rechnungslegungsprozess	118
Prüfung durch den Abschlussprüfer	121
Abschlussprüfung durch den Aufsichtsrat	130
Prüfung des Gewinnverwendungsvorschlags	138
Prüfung des Konzernabschlusses	140
Sonstige jährliche Berichterstattung	145
Unterjährige Finanzberichterstattung	148
Enforcement	150

Bericht des Aufsichtsrats an die Hauptversammlung	153
Berichterstellung	153
Inhalt	154
Abkürzungsverzeichnis	156
Stichwortverzeichnis	157
Der Autor	160

beck-shop.de
DIE FACHBUCHHANDLUNG